
ri 

P271TUR ?iUNiC1?AL DE LAVRAS DÁ MANGA2EIRA 

Estado do Ceará 

a Monsenhor Meceno, 73 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAG!STÉRC 
(FUNDEF) 

. 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão 

Conforme Instrução Normativa do TCM/CE n.° 03197 

4,  



E 

Ó 

/ 

à 

FEITURA MUNICIPAL DE LVRA5 DA MANGÀE1RA PR  
Esta- do do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - C? 63. 300-000 
CNP.J: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

INDICE 
- 

- Conforme Artigo 4•0  da Instrução Normativa n.° 03/97 do Tribunal de Contas dos Municípios 

PITEM 	 DESCRIÇÃO 
1 	- Ofício de Encaminhamento 

II 	- Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

III - Balanços Orçamentário, Financeiro, Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais 

IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

Vi - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 

VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo OS) 

X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 

XI - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

XII - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

XIII - Demonstrativos Complementares 

a 

4 



PREF2 IT1JRÂ 0UN]C1PAL DE LAVRAS DA NANGAEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CE?: 63.300-000 
CNPJ; 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
- Ofício de Encaminhamento 

à 

á 



- 	 - 	FEITURA MUNICIPAL DE LAV5 DA MANCE]RA 

t Estado cio Crá 

	

/ 	Rua 'vcnsnhorMeceno, 78—Centro—CEP 633: COO 

CNP31: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

Lavras da Mangabeira, 23 de abril' de 2007. 

* 	 Of. 20070420-2ISEDUC 

Senhor Presidente, 

• 	 Tempestivamente, nos termos da legislação vigente que rege a matéria, encaminhamos a esse Colendo 

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, a inclusa Prestação de Contas de 

Gestão (BALANÇO GERAL) do FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) atinente ao 

exercício financeiro 2006, elaborada em conformidade com a Instrução Normativa n.° 03/97 dessa 

Egrégia Corte de Contas. 

ATENÇA )  

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e respeito. RELAÇÃO 
F)4lTIDOS 	

C- 

ESTA
.() -rrn TÉCNICO 

OSTER POR E 

Atenciosamente, 

INEZ EDUARDO PINHEIRO 
Secretária de Educação 
CPF: 352.770.504-00 

CD 

AO EXMO. SR.: 
CONSELHEIRO DR. ERNESTO SABÓIA DE FIGUEIREDO JÚNIOR 
MD. PRESIDENTE DO TCM/CE 	 ÍA 
FORTALEZA - CEARA. 

o 



- 	PRFE1TURA 7JUINICIPAL DE LAVRAS DA MANCAZE]RA 

J - 
 

Estado do Ceará 

Rua iMonsenhor Meceno, 78 - Centro - CE 63.300-C-00 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

f 	 2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
II - Relação e Cadastro dos Responsáveis (Modelos 01 e 02) 

t 

1 



- -. 	 PREJTURA MUNICIPAL DE LAVRAS D. MANGAEE]RA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CE? 63 300-000 
CNPJ: 07.609.521/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO DE GESTOR 

uN:DADE(S') GE3TORA(S: 

- Fundo Municipal de Educação (FME) 
4 Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério (FUNDEF) 

Nome do Gestor 

ANA MARIA PEREIRA DE SANTANA 
Cargo/Função 

Secretária Municipal de Educação 
Identificação 

CPF: 438.493.933-72 
Endereço 

Rua Pe. Alzir Sampaio, 196 - Centro - CEP: 63.300-000 
LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 

Telefone de Contato 

(88) 3536.2032 
Nomeação/Ato 

Ato Especial de Nomeação n° 002/2005, de 03 de janeiro de 2005 
Período de Gestão 

01101/2006 a 3111012006 



PRJTURÀ INIUNICIPAL DE LAVS DA MANGABE]F 

Estado do Ceará 

Rua onsenhor Meceno, 78 - Centro - CE?: 63.300-000 
C 11P3: 07.609.52110001-16 CGF: 05.920.276-1 

ATO ESPECiAL DE NOMEAÇÃO N.° 002/2005 
LAVRAS DA MANGASEIRA/CE, 03 de janeiro de 2005 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA LOPES 

DE OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, etc; 

R E S O L V E: 

1 - Nomear ANA MARIA PEREIRA DE SANTANA, ocupante do cargo de Secretária Municipal de 

Educação, inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob n.° 438.493.933-72, para 

exercer o gerenciamento financeiro das receitas e ordenamento das despesas do FUNDO MUNICIPAL 

S DE EDUCAÇÃO (FME) e do FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) do município de LAVRAS 

DA MANGABEIRA/CE, composto pela(s) seguinte(s) Unidade(s) Orça mentária(s): 

- 	Secretaria Municipal de Educação 

II - Este AEN entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis e terá validade 

até ulterior deliberação da Chefe do Poder Executivo Municipal, revogando-se por oportuno as 

disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, 	
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará 
Em, 03 de janeiro de 2005. 

• 
EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 

Prefeita Municipal 
CPF: 244.368.283-87 

* 



RF]TUA i1UN2CPL DE LAVRAS DA M.ANGABEIRA  

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

a 	EDITAL DE PIJBUCAÇÃO N° 20501,03-12 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA 

LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE 

• publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o ATO ESPECIAL DE NOMEAÇÃO N° 00212005 de 

0310112005. 

PUBLIQUE-SE, 

DIVULGUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará 
Em, 03 de janeiro de 2005. 

EDENILDA ALOPES DE OLIVEIRA SOUSA 
Prefeita Municipal 

CPF: 244.368.283-87 

a 



PRFJ7URA MUN]C] P.A L DE LAVRAS DA MANGA B3RA 

Estado do Ceará 

Rua M onsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO UE GES-TOR 

UNIDADE(S) GESTORA(S): 

- Fundo Munidpal de Educação (FME) 
- Fundo Municipal ce Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e Valorização do Magistério (FUNDEF) 

Nome do Gestor 

INEZ EDUARDO PINHEIRO 
Cargo/Função 

Secretária Municipal de Educação 
Identificação 

CPF: 352.770.504-00 
Endereço 

Rua Honório Correia Lima, 78 - Bairro Pe. Cícero - CEP: 63.300-000 
LAVRAS DA MANGABEIRA/CE 

Telefone de Contato 

(88) 3536.1618 
Nomeação/Ato 

Ato Especial de Nomeação n° 001/2006, de 01 de novembro de 2006 
Período de Gestão 

01111/2006 a 3111212006 

4 

1 

0 

O 



4' 

PREFEI`4"URA MUNICIPAL DE LAVRA-213 DA 1ANGAEÂ 
Estado do Ceará 

Rua onsenhor Meceno, 73 

 

- Centro - C":?: 63.300-COO 
CNPJ: 07.609.521/0001-15 CGF: 06.920.276-1 

iTO ESPECI AL DE NOMEAÇÃO N.° 001120016 
LAVRAS DA ÍMANGABEI RA/CE, 01 ae novembro de 2006 * 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA LOPES 

PE CLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, etc; 

R E S O L V E: 

1 - Nomear INEZ EDUARDO PINHEIRO, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação, 

inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob n.° 352.770.504-00, para exercer o 

• gerenciamento financeiro das receitas e ordenamento das despesas do FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO (FME) e do FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) do município de LAVRAS 

DA MANGABEIRA/CE, composto pela(s) seguinte(s) Unidade(s) Orça mentária(s): 

- 	Secretaria Municipal de Educação 

II - Este AEN entra em vigor nesta data, com publicação imediata nos meios disponíveis e terá validade 

até ulterior deliberação da Chefe do Poder Executivo Municipal, revogando-se por oportuno o ATO 

ESPECIAL DE NOMEAÇÃO N° 002/2005 de 03/01/2005 e disposições contrárias. 

REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

• 	 Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará 
Em, 01 de novembro de 2006. 

• 
EDENILDA LOPES DE OLIVEIRA SOUSA 

• 	 Prefeita Municipal 
CPF: 244.368.283-87 



PREFEITURA IUNICIFAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
stdo do Ceará 

Rua Monsenhor iMeceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06920.276-1 

.'• 	 5EDT7AL DE PUL1CAÇÃC N° 2006111.01-0, 1 

A Prefeita do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará, Cidadã EDENILDA 

LOPES DE OLIVEIRA SOUSA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 

notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE 

publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de 

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, o ATO ESPECIAL DE NOMEAÇÃO N° 00112006 de 

01111/2006. 

PUBLIQUE-SE, 

DIVULGUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - Estado do Ceará 
Em, 01 de novembro de 2006. 

EDENILDA ALOPES  DE OLIVEIRA SOUSA 
Prefeita Municipal 

CPF: 244.368.283-87 

à ,  
4 



• 	- 	PaEF]TUR.A MUNJC]PAt. D LAVAR-AS DA MANGABEIRA  
stdo do Ceará 

Rua onsenhor Neceno, 78 - Centro - CEP 63 330-300 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

CADASTRO DE ASSESSORIÃ CONTÁBIL 

1IIDEN7FICAÇhiC 

1.1 - EMPRESA 

CONTACE - CONTABILIDADE PÚBLICA DO CEARÁ LTDA. 
Rua Francisco Napoieão Ximenes, 698s - Centro - CEP: 62.160-000 - Ccreaú/CE 

. 	CNPJ/MF: 41.409.640/0001-37 
INSC, MUN.: 20050105-1 (P.M. c0REAÚ) 
CRC: 000606/0-9 (P1) 
FONE/FAX: (88) 3645.1398 
E-MAIL: contace©bol.com.br  

1.2 - TÉCNICO RESPONSÁVEL 

Francisco Giovani Silva Pereira 
Rua Estado do Rio, 50 - Apt° 422/B - Bela Vista - CEP: 60.441-150 - Fortaleza/CE 
CPF: 397.306.703-15 
RG.: 93002378540 SSP/CE 
CRC: 012.190/0-0 
FONE: (85) 3482.6190 
CELULAR: (85) 9117.8480 

' 	2. PERÍODO DA ASSESSORIA 

2.1 - PERÍODO DA RESPONSABILIDADE TÉCNICA 

INICIAL: 	 01/01/2006 
FINAL: 	 31/12/2006 



'RJTURA UN]CPiL DE LAVFLS D.\ I1ANG3ERA 

stado do Ceará - 

c  1on5enior Hceno, 78 - Centrc - CE?: 63.3OÜ-OO: 
CN?J: C7.50.621/000-15 CGF: 06920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO 1%1AGSTÉR101  
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
III - Balanços Orçamentário, Financeiro. Patrimonial e Demonstração das Variações Patrimoniais 

Õ 

4 

0 



ESTADO DO CEARA 
FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO LAVRAS DA MANGABEIRA - LAVRAS DA MANGABEIRA 

BALANCO ORCAMENTARIO 
NO EXERCICIO DE 2006 

ANEXO XII 

E 	C 	E  T 

1 1 U 1 0 5 PREVISAO EXEUCO DIFERENCA 
8$ 8$ RI 

RECEITAS CORRENTES 

-Receita Tributaria 3300.00 13.824:39 (i4.175b1) 
-Receita Patriaoniai 10.00000 18.302.90 8.302,90 
-Transferencias Correntes 3.602.000,00 4.420.524:33 818.524 9 33 
(-) Retificadora FUWDEF 

-Outras Receitas Correntes 8.739,50 3.739,50 

RECEITAS DE CAPITAL 

10 H A 3,645.000 5 00 4.40391,12 821.391.12 
W 	 OEFICITS 847.568,17 18.855:00 828.713 9 17 

TOTAL GERAL 4,492.568,17 4.40246 3 12 7.322,05 

DESPESA 

T 1 T U 10 1 	 PREVISAO 	 EXECUCAO 	 DIFEREM 
RI 	 RI 	 RI 

-Credites Orcaientarias e Suplementares 	4.492.568 5 17 	 4.485.246 5 12 	 7.322,05 

-Credites Especiais e Extraordinários 

5 O fl A 	 4.492.568 5 17 	 4.485.246 3 12 	 7.322,05 

SUPERA VIII 

TOTAL 	GERAL 	 4.492.568 9 17 	 4.485.246 3 12 	 7.322 5 05 

INiARDoPz;HEzRo 

Empresa Contabli 	 GESTORA 



ESTADO DO CEARA 
FUNDO VALORIZACAÜ P1AGISTERIO LAVRAS DA MANGABEIRA 

- LAVRAS DA MANGABEIRA 
BALANCO FINANCEIRO 

NO EXERCICIO DE 2006 

ANEXO XIII 

RECEITA 	 ES?ESA 

T1TUL01 	 RI 	R$ 	 TIJOLOS 	 94 	8$ 

ORCETARiA: 	 4.464.39112 	ORCAETRiA 	 4.485.246 1 12 
Receitas Correntes 	 4,44.39i,i2 

Rec. Tributária 	 18.324,39 	 Educacao 	 4.485.246,12 
Rec. Patriüniai 	 13.302,0 

• 	 Trans. Correntes 	 4.420.524  3 7-13 
- 	 üut.Rec.Correntes 	 739,50 

CONTRAPARTIDA 00 E MPENHADO A PAGAR 	 0,80 

RECEITA EXTRA-URCàNENTAR1A: 	 796.891 ,57 	DESPESA EXTRA-ORCAENTARIA: 	 783. 105 1 44 

SALARIO FANILIA - FVfl 	 114.298,18 	 SALARIO FAILiA - irvm 	 110.298,18 
INSI SEGURADOS - FVM 	 250.340 1 36 	 INSS SEGURADOS - FVN 	 250.340,86 
INES AUTONONOS - FVfl 	 25.181 ,4? 	 9188 AUTUNONOS - FVN 	 25.227457 
CONTRIS, SINO. ANUAL - FVfl 	7.358,19 	 CONTRIB. SINO. ANUAL 	FVfl 	7.358,19 
CONTRIB. SSPNL - AFUM 	 675,98 	 EflPRESTIO SERVIDORES - FYN 	247.36 55 

 '
71 

ENPRESTIO SERVIDORES - FVfl 	260.232,42 	 SEST/SENAT - FVN 	 1.207,59 
SEST/SENAT - FVN 	 1.197 1 11 	 SINDICATO APEOC - FYN 	 3. 926,98 
SINDICATO APEOC - FVH 	 3,926,98 	 ABONO PASEP - FV 	 136.880,36 
ABONO PASEP - FON 	 136.880,36 

TOTAL 	 5.262.48269 	TOTAL 	 5.268.351,56 

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR: 	 SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE 
CAI IA 	 CAIXA 	 0,00 
BANCOS 	 12.130,00 	12.130 3 00 	BANCOS 	 6.261,13 	6.261,13 

TU TAL 	GERAL 	 5.274.612,69 	TOTAL 	GERAL 	 5.274.412,69 

FUNDO VALORIZACAÜ NAGISTERIO LAVRAS DA MANGABEIRA, e 31 de Dezembro de 2006. 

CRCl~i 	
0606 TAC  CO TACEE 	• UARDOPIMHÍRO 

////f 	Eipresa Contab 	 GESTORA 



ESTADO DO CEARA 
FUNDO VALORIZACAO MA6ISTERIO LAVRAS DA MANGABEIRA - LAVRAS DA MANGABEIRA 

BaIanc Patrimon—ial 
NO EXERCI —,IO DE 2.006 

ANEXO XIV 

ATIVO 	 PASSIVO 

TITULOS 	 U 	R$ 	 TITULOS 	 R$ 

ATIVO FIAHCEIR0 	 PASSIVO 	FI4ACEiRO 
t 

DISPOiVEL 	 6.261,13 	RESTOS 	A 	POSAR 

b 
	

8ancos Conta oviento/Vincuiada 	6.261.13 
DEPOSITOS/CREDITOS DIVERSOS 	20.344 5 15 

Raiiavel / Contas Pendentes Devedoras 	 56,56 
CONTR1B. SSPLM - FV 	 675,98 

iSS AUTONONOS - FVN 	 46,08 	 EPRESTiflO SERVIDORES - FVN 	 20.170,17 

SESI/SENAT - FVN 	 10,48 
PASSIVO 	PERIANENTE 

ATIVO 	PEROXENTE 

Seta do Ativo Real 	 6.317,69 	Soma do Passivo Real 	 20.846,15 

SALDO PATRIMONIAL 
Passivo Real Descoberto 	 14.528 5 46 

TOTAL GERAL 
	

20.846,15 	 TOTAL GERAL 	 20.846,15 

;HEI EDUARDO PINHEIRO 
Empresa Contabil 
	

GESTORA 

o 



0 

9 

ESTADO DO CEARA  
FUNDO VALORIZCIÜ MÂ6ISTER1Ü LAVRAS DA MiN6BEI1R.A - LAVRAS D 	i'1GBEIRs 

Demonstrativo das Variacoes Patrimoniais 
NO EXERCICIO DE 2006 

xo ::<v 

VARIACOES 	ATIVAS 	 VARIACOES 	PAiS IVAS 

TITULOS 	 R$ 	 TITULOS 	 RA 

RESULTANTES DA E(ECIJCAÜ ORCETARiA RESULTAFHES DA EXECUCAO ORCETARIA 

RECEITA ORCA.ENTARIA 	 DESPESA ORCAETARIA 

RECEITAS CÜRRETE3 	 4.466.391 9 12 	DESPESAS CORRENTES 	 4.485.246,12 
Receita Tributaria 	 18.824,39 	 PESSOAL E ENCARGOS) SOCIAIS 	4.152.364,75 

Receita PatrioniaI 	 18.302!90 	 OUTRAS DESPESA CORRENTES 	332.33137 

Transferencias Correntes 	 4.420.524,33 
(-) Retificadora FUHDEF 

Outras Receitas Correntes 	 8.739,50 

TOTAL DAS VARIACOES ATIVAS 	 4.466.39142 	TOTAL DAS VARIACOES PASSIVAS 	4.485.243,12 

RESULTADO PATRIOHIâL 
Deficit Verificado 	 18.855,00 

TOTAL GERAL 	 4.485.246,12 	TOTAL GERAL 	 4.485.246 5 12 

IuARDoPM;1O 
Eipresa Cnn abili 	 GESTORA 

a 

1 



- - 	?RFITURA '.MUNICIPAL DE LAVRAS DA "MANGA1, 1 21RA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhcr Meceno, 78 - Centro - CP: 63.300-OCO 
CNPJ: 07.609621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

f 	 2006 

Contas de Gestão - IN-TCMICE n. °  03197 
IV - Demonstrativo dos Adiantamentos Concedidos (Modelos 03) 

& 



PRE]TURA MUNICIPAL DE LVRÂZ Z\ NGÀ3E 1.RÂ 

stdo do Ceará 

ua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CE?: 63.300-000 
CNPJ: 07.60.52110001-15 CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso IV da Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97-

TCM/CE, que o FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) no 

exercício financeiro 2006, nada tem a registrar no MODELO 03 - DEMONSTRATIVO 

DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2006. 

IN EZ íPINIRO 
Secretária de Educação 
CPF: 352.770.504-00 



RJTURA 1UN]CiAL DE LAVRAS D\ MANGA3EIRÀ 
Estado do Ceará 

a Monsenhor Neceno, 78 - Centro - CEP 63. 3 30-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

f 	 2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
V - Demonstrativo das Doações, Subvenções, Auxílios e Contribuições Concedidos (Modelo 04) 

1 



PRF17URf iiUNCJPAL DE L;xVIRAS DA221ANGABEIPLA 
Estado do Ceará  

Rua N'onsenhor Heceno, 78 - Centro - CE?: 63300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso V do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97- 

- 	 TCM/CE, que o FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) no 

- 	 exercício financeiro 2006, nada tem a registrar no MODELO 04 - DEMONSTRATIVO 

DAS DOAÇÕES, SUBVENÇÕES, AUXÍLIOS E CONTRIBUIÇÕES CONCEDIDOS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2006. 

INEZ ED ARDO PINHEIRO 
Secretária de Educação 
CPF: 352.770.504-00 



1- 

- - 	- - - 	PR]TURA MUNICIPAL DE LAVRAS !A i1ÃNG3iRA 
Estado do Cezr 

• 	 Rua Monsenhor Neceno, 78— Centro, - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

A 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

• 	 2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
VI - Demonstrativo das Responsabilidades Não Regularizadas (Modelo 05) 



o 

PRLE17UR 'fJUNC2FAL DE LAVRAS )Â MINGÀBEJR 
Estado do Crá 

Rua Monserhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

DECLARAÇÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso VI do Artigo 4. 0  da Instrução Normativa n.° 03/97-

TCM/CE, que o FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FIJNDEF) no 

exercício financeiro 2006, nada tem a registrar no MODELO 05 - DEMONSTRATIVO 

DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2006. 

—4ue~ 
INEZ EDUARDO PINHEIRO 

Secretária de Educação 
CPF: 352.770.504-00 

. 

'a 



--ec~ 
E FM 17 URUk h 1UN1CJPAL DE LVFAS 3J J1ANCSEIRA 

Esta d o do Ceará- 

Rua Monsenhor Neceno, 78 - Centro - CE?: 61300-000 
CflPJ: 07.609.521/0001-16 CGF: 06.920.275-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

1 

a 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
VII - Demonstrativos dos Restos a Pagar Inscritos, Pagos e Cancelados (Modelo 06) 

4 
6 



FUNDO VALORIZÁCAO MÁGISTERIO L A VRAS DÁ MANGABEIRA Sistjna SISCO Pagina.: 0001 Rastos a Pagar Proc. Inscritos No Exerc. 	(01/01/06 a 31/12/06) Data:31/12/06 

Data 	----------- Credor 	 - Ciassificaço --- 	 Vlr.do Eaoeno 	Total Pago 	Saido a Pagar 

.. ~ . 

. 

a 



FUNDO VALOIZACAO IAGISTERIO LAVRAS DA MANGUEIRA Sistema 51500 F'ina, 0001 
Restos a Pagar Nao Proc. Inc. No Exerc. 	(01/01/0 	31/12/04) D.ta31/12104 

N.E. 	Data 	- Credor 	 - i.aisificaç.o --- 	Viro Epenio 	Ttai pa99 	Saldo a Pagar 

•1  

lu 

. 

a 



- - - - - 	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

.- .; . 	 Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

DECLARACÃO 

DECLARO, perante a Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE e o Tribunal 

de Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM/CE, que durante o exercício 

financeiro 2006 o FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF) não 

. 

	 efetuou prescrição/cancelamento de RESTOS A PAGAR. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 
Em, 31 de dezembro de 2006. 

INEZ EDUARDO PINHEIRO 
Secretária de Educação 

CPF: 352.770.504-00 

f 
.1 

À 



- - 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 73 - Centro - CEP: 63.300-000 
. 	 CNPJ: 07609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

4 

BALANÇO GERAL 
. 	 Exercicio Financeiro 

2006 

t 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
VIII - Relatório do Setor Contábil (Modelo 07) 

t 



a 

0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78— Centro - CEP: 63.300-000 
CNP3: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

RELATÓRIO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR CONTÁBIL 

Examinada a prestação de contas do(s) ordenador(es) de despesa(s) do FUNDO VALORIZAÇÃO DO 
MAGISTÉRIO (FUNDEF), referente ao exercício financeiro 2006, contatamos: 

SIM 	NÃO NÃO APLIC. 

a). a regularidade dos documentos e comprovantes que 
deram origem aos registros contábeis. 

b). a propriedade e regularidade dos registros contábeis. 1 	X 

c). a 	regularidade 	da 	execução 	orçamentária 	da 
despesa. 

d). a regularidade da execução orçamentária da receita. x 

e). a existência de irregularidade ou ilegalidades, bem 
como falhas que tenham causado ou possam causar 

 

prejuízos ao erário. 

OBSERVAÇÕES: 
O gestor primou pelo zelo com o patrimônio público já existente, bem como pela aplicação dos 
recursos recebidos de forma honesta e racional. 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 
Em, 31 de dezembro de 2006. 

F NCISCO GIOVANI LVA PEREIRA 
CONTACE - CRC/CE 000606/0-9 



f 

PRFE]TURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA IMANGABEIRA 
Estado do Ceará 

Rua Mcnsenior Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CG: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
IX - Termo de Conferência de Caixa e Conciliações Bancárias (Modelo 08) 



ESTADO DO CEARA 
Unidade Orcamentaria: FUNDO VALORIZACAO MAGISTERIO LAVRAS DÁ MANGABEIR 

Termo de Conferencia de Caixa e Conciliacao Bancaria 

Aos 	31. ....rin ta e 
veri i 	 o 	dos 	valores 
r es u J. t a ct os 

4 

1.Em Caixa R$ 	 0.1 00  

Uni) dias do mes de Dez em b 'o .. efe tuou—se 
de Tesouraria., obtendo 	os 	seciuintes 

( 

2.Em Banco R$ 	6..26113 	( Seis Mil e Duzentos e Sessenta (e Um 
reais e Treze Cen tavos ) 	discriín:i.na:icus da secjuin te forma 

--------------------------------------------..- ------..----.-.-------.---..----- --_..----.. 

Ct 	Corrente 	No.. Banco Valor 	(Ri;) 
4.-.-------- ..._.-.... ----------+ ------------------------------------- 

11120 ,11. 000006792X B..B 150:34 
111.2027 0000:107360 B..13 21.00 
1112 	039 00009F10?IX 	' T4..R 1 	 600979 

..-.. 	------••-• ---------••---•-••---- --------- ---+------------------------------ 

3 .Total Geral ( 1 + 2 ) R$ 	6.261q13 	( Seis l'l:L]. e I)uzentos e 
Sessenta e Um reais e Treze Centavos 

'hDemonstrativo das Conciliacoes Bancarias: 

+------------ 4.----------------+----------------+---------------4----------------+----------------------------+- ---- ----- +--------- + 
No.Conta 	Valor do 	Creditas 	Debitas 	Saldo Real 	Credor / Contribuinte 	Processo 	No. 
Corrente 	Extrato (R$) 	1 	(R$) 	(R$) 	(R$) 	 ou Talao 	Cheque 

+------------ +---------------- +---------------- +--------------- + --------------- + --------------------------------------- +--------- + 
000006792X 	 150,34 	150,34 	DEBITO A SER REGULARIZADO 	Sq00271 	VISO 

+------------ + ---------------- +---------------- + --------------- + --------------- + ---------------------------- +---------- +--------- + 

0000107360 	( 	"\ 	 21,00 	2130 	VALOR A SER REGULARIZADO 	5q00257 	AVISO 
+------------+-j--.ç--.-4. ----------------+---------------+---------------+----------------------------+----------+---------+ 

fI.fuuuI*uIaI+uuII 	III 

Ó 
0. 	 TESWERO 	 Visto 



- - 	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP 63300-000 
CNPJ: 07.609521/0001-16 CGF: O6.920276-1 

FUNDO DE VALCRZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUNDEF) 

-J 

BALANÇO GERAL 

I 	 Exercício Financeiro 
2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n.° 03197 
X - Relação de Contas, Saldos e Extratos Bancários 



FtJND) VAI_ORI:ZÂCAO MAGT i3TERS O LAVRAS DA MANGAE(EIÇA Sistema S.tSCOF:p i.r. 	0001 
Saldos Pancarios Ate 31 de Dezembro de 2006 Datas 31/12./2006 

Cadino - Titulo e Numero da Canta 	 - 	 Saldo 	Inicial Entradas Saidas Saldo Atual 
Do Exercicio. Do 	Eercicio. Do 	Exercido. 

1112011 	- 	8.8 - dc 	6.792-X - FUDEF/06 607. 12.004.52 	8 2.680.774.76 2.692.628.94 150.34 	8 
1112027 - 8.8 - C/C 	10.736-0 - FUNBEF/ADN 407. 125.48 	8 1.785,033,67 1.785.130,15 21,00 	8 
1112039 - 8.8 - C/C 	58.021-7. - FUWBEF/CREDITOS 4.407.663.72 4.401.573.73 6,089.79 	8 

Totais 	Bancos Conta Oovisento 12.130.00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

1.873.472,15 8.877.341,02 6.26143 
Totais Bancos Conta Vinculada 
Total 	Geral 12.130.00 8.873.47015 8.179.34002 6.261,13 

Ó 
VI 

e 

Ir 



aa 

o 
o 

o 
o 
o 

>< 
LIJ 

E 

-4 

~R~4, 

si 

4 

Ó 

o 

.E O 
E 

o 

o 

O 
O 
('1 

o 
-o 
E 

'to 	cl) 
(.' 	N 

o 	(1) 
CL a 

z 	r-. 
O 

cm 

o O 

x 
C1 
a) 

o 

LL 

uJ 

4: 

z .  

LL_._ 

o 
à 

oz 	O) 

o 



BANCO DO Bntsii 
BBDTVM - CNPJ n-° 30.822.936/0001-69 
Praça XV de Novembro, 20 - 32 andar 
CEP 20010-0I0 - Rio de Janeiro (RJ) 
bbdtvm@bb.com.br  

Fundos de Investimentos 

Extrato mensal para simples verificação 

Mês de referência 

DEZEMBRO/2006 

CPFICNPJ 	 Extrato/Folha 	 . Data emissão 	 Conta fl21dv 

07.609.621/0001-16 	 001/01 	 02/01/2007 	 00 006 792-X 

O822.04/0ODt5/ 

Data Histórico Valor IR IOF Quanticade de Cotas Valor da Cota Rend. 	Líq.() 
30/11/006 SALDO ANTERIOR 105.685,08 0.00 0.00 41.474,220311 2,348211406 0,00 
0111212006 RESGATE 63.818,08 0,00 0,00 25.037,699015 2,548879590 0,00 

APLIC.RESG.10/11/2006 31.503,50 0,00 0.00 12.359,743066 2,548879590 0.00 
APLIC.RESG.17/11/2006 14.856,02 0,00 0.00 5.828,451230 2.548879590 0,00 
APLIC.RESG.22/11/2006 17.458,56 0,00 0,00 6.849,504719 2,548879590 0,00 

05/12/2006 RESGATE 433,31 0,00 0,00 169,869288 2,550843887 0,00 
APLIC.RESG.22111/2006 433,31 0,00 0,00 169,869288 2,550843687 0,00 

12/12/2006 APLICACAO 63.333,38 0,00 0,00 32.637,071579 2,553335087 0,00 
14112/2006 APLICACAQ: 20.331,23 0,00 0.00 7.958.580366 2,554630231 0,00 
1811212006 RESGATE 	' 15.588,09 0,00 0,00 6. 137,912592 2,555932455 0,00 

APLIC.RESG.22/1112006 14.207,06 000 0,00 5.558,462825 2,555932455 0,00 
APLIC.RESG.23/11/2006 1.481,03 0,00 0,00 579,449767 2,555932455 0,00 

21/12/2006 APLICACAO 82.792,75 0,00 0,00 32.375.982397 2,557863078 0,00 
22/12/2006 

. 
RESGATE 57.682,47 0,00 0,00 22.545,572118 2,558483311 0.00 
APLIC.RESG.23/11/2006 14.284.44 0.00 0,00 5.583,166075 2,558483311 0,00 
APLIC.RESG.2911112006 11.629,77 0.00 0.00 4.545,573341 2,558483311 0,00 
APLIC.RESG.1211212006 31.768,26 000 0,00 12.416,832702 2,558483311 0,00 

28/12/2006 RESGATE 155.049,22 0,00 0,00 60.554,801640 2,560477603 0,00 
APLIC.RESG. 12/12/2006 51.773,47 0,00 0,00 20.220,238877 2.560477603 0,00 
APLIC.RESG. 14/12/2006 20.377,77 0,00 0.00 7.958.580366 2,560477603 0.00 
APLIC.RESG.2011212006 82.897,98 000 0,00 32.375,982397 2.560477603 0,00 

2911212006 SALDO ATUAL 0,00 0,00 0.00 0,000000 0.00 

(*) refere-se ao valor do rendimento auferido deduzidos os impostos. 

RESUMO DO MÊS 
VARIAÇ0 DA COTA HISTÓRICO VALORES 

EM 	3011112006: 2,54821 1406 ISALDO ANTERIOR 105.685.081 
EM 	29/12/2006: 2,561162909 JAPLICAÇõES () 	1 186.457,361 

RESGATES (-) 292.671,171 
RENTABILIDADES JIMPOSTO DE RENDA (-) 	1 0,4 

Mês 	 : 0,5082 X IIOF (-) 	1 0.001 
Ano 	 : 8,4037 % IRENDIMENTO BRUTO () 528,731 
Últimos 	12 meses 	: 8,4037 % ISALDO ATUAL 1 0,001 

1' 

e' 

Mod. V09042 - SISBB 05033 - is 



17ENCIA: 0940 Conta: 00000010736 De: 01/12/2006 a 31/12/2006 Pag: 00001 / 00003 
- ------------------------ P M L M FUNDEF 40 
- Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao -- 
Data Bal. Eistorico Documento Orig Lote V 	a 	1 	o 	r 
3011 Saldo Anterior 	em 30/11/2006 o,00c 
0112 002-CHEQUE 0850365 0940 16878 '8.389,54D 

855-RESGATE BE FIX 0000011 18.389,54C 
0112 Saldo Parcial o,00c 
:212 611-CRD.ATJTOP-IZADO 0013099 12035 8.888,92C 

345-TRF P/ CT INVES 0000011 '8.888,92D 
1212 Saldo Parcial 0,00C 

1412 611-CRD.AUTORIZADO 0013127 12035 3.554,15C 
002-CHEQUE 0850366 0940 16878 .676,63D 
345-TRF P/ CT INVES 0000011 10.877,52D 

1412' Saldo Parcial o,00c 
1812 229-TRANSFERENCIA 0013146 11035 -L2.038,58D 

855-RESGATE BE FIX 0000011 1 12.038,58C 
1812 Saldo Parcial O,OOC 

Ó 



ENCIA: 0940 Conta: 00000010736 De: 01/12/2006 a 31/12/2006 Pag: 00002 / 00003 
------------------ P M L M Ftfl'DEF 40 

- Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao -- 
Data Bal. Historico Documento Orig Lote V 	a 	1 	o 	r 
2112 2012 729-TRANSFERENCIA 0058021 12035 '55.195,1Gc 

2012 345-TRF P7 CT =VEM 0000011 5.195,16D 
2112 Saldo Parcial o,00c 
2212 229-TRANSFERENCIA 0013185 11035 37.602,41D 

855-RESGATE 33 FIX 0000011 37.602,41C 
2212 Saldo Parcial o,00c 
2812 611-CP.D.AUTORIZ.ADO 0013211 12035 ' 'NL2.860,61C 

729-TRANSFERENCIA 0058021 12035 "61.401,36C 
855-33 CP ADM TRAD 1200011 14049 -37.161,99C 
002-CHEQUE 0850367 0940 16878 "-6.675,12D 

1  002-CHEQUE 0850368 0940 16878 8.535,83D 
229-TRANSFERENCIA 0013205 11035 96.213,01D 

3112 Saldo Final 0,00C 

Ó 

•1 



BANCO DO BRASIL 

BBOTVM - CNPJ n2 30.822.93610001-69 
Praça XV de Novembro, 20 - 32 andar 
CE? 20010-CIO- Rio de Janeiro (RJ) 
bbdtvm@bb.com.br  

Fundos de Investimentos 

Extrato mensal para simples verificação 

Mês ao eferônoa 

DEZEMBRO/2006 

CPF/CNPJ 

07.609.621/0001 - 16 

Extrato/Folha 

001/01 

Data emissão 

02/01/2007 

Conta n-/ov 

00.010.7360 

4 

Datai. Histórico • Valor IR IOF Quantidade de Cotas Valor da Cota 	Rend. Liq.(t) 
30/11/2006 SALDO ANTERIOR 10.123.20 0,00 0,00 3.972,668395 2,548211406 0,00 
0111212006 RESGATE 8.389.54 0.00 0,00 3.291,461877 2,548879590 0,00 

APLIC.RESG.23/11/2006 2.401,77 0,00 0,00 942,284859 2,548879590 0,00 
APL1C.RESG.29/11/2006 5.987,77 0,00 0,00 2.349,177018 2,548879590 0,00 

12/1212006 APL!CACAO 18.888.92 0,00 0.00 7.397,744266 2,553335087 0,00 
14112/2006 APLICACAO 10.877.52 0,00 0,00 4.257,962607 2,554630231 0,00 
18/1212006 RESGATE 12.038,58 0.00 0,00 4.710,054046 2,555932455 0,00 

APLIC.RESG.29/11/2006 1.741,12 0,00 0.00 681,206518 2,555932455 0,00 
APLIC.RESG'.i212/2006 10.297,46 0,00 0,00 4.028,847528 2,555932455 0,00 

21/1212006 APLICACAO 55.195,16 0,00 0,00 21.583,985657 2.557863078 0,00 
22/12/2006 RESGATE . 	37.602,41 0,00 0,00 14.697,148829 2.558483311 0,00 

APLIC.RESG.1211212006 8.619.27 0,00 0,00 3.368,896738 2,558483311 0,00 
APLIC.RESG.1411212006 10.893,93 0,00 0,00 4.257,962607 2,558483311 0,00 

. 

28112/2006 

APLIC.RESG.2011212006 

RESGATE 
18.089,21 

37.161.99 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

7.070,289484 

14.513,696173 

2,558483311 

2,560477603 

0,00 

0,00 
APLIC.RESG.2011212006 37.161,99 0,00 0,00 14.513,696173 2,560477603 0.00 

2911212006 SALDO ATUAL 0.00 0,00 0,00 0,000000 0,00 

(*) refere-se ao valor do rendimento auferido deduzidos os impostos. 

VARIAÇÃO DA COTA 

EM 	30/1112006: 	2,548211406 

EM 	29112/2006: 	2,561162909 

RENTABILIDADES (%) 

Mês 	 : 	0,5082 

Ano 	 : 	8,4037 % 

Últimos 12 meses : 	8.4037 % 

RESUMO DO MÊS 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 

APLICAÇÕES 	(+) 
RESGATES 	 (-) 

II)OSTO DE RENDA (-) 
1 1O (-) 
IREM)IMENTO BRUTO (+) 
SALDO ATUAL - 

VALORES 

10.123,201 
84.961 .601 

95. 192,521 

0.001 

0,001 

107,721 

0,001 

lã 
1 
	 l 

:.tr,. 

Mod. V09042 - SISBB 05033 - Is 



MPD09A SISBB - Sistema de Inforrnacoes Banco do Brasil 16/01/2007 
F7424940 AUTO-ATENDIMENTO 10.19.57 
-------- ------------- Extrato de Conta Corrente - SEM SENHA -------------------- 
AGENCIA: 	0940 Conta: 	00000058021 De: 	01/12/2006 a 31/12/2006 ?ag: 00001 / 00005 
-------------------------- PMLDMFUNDEF 
-- Para uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirrnacao -- 
Data Bal. Historico Documento Orig 	Lote V 	a 	1 	o 	r 
3011 Saldo Anterior 	em 30/11/2006 0,00C 
0512 831-ICMS 0000350 14011 2.113,53C 
0512 Saldo Parcial .113,53C 
0612 831-ICMS 0000350 14011 -6.340,61C 
0612 Saldo Parcial .454,14C 

• 0812 952-FPE-FPM 0000350 14011 52.481,01C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 37.302,03C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 —1.645,35C 
953-IPI-EXP 0000350 14011 -.324,25C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 11.015,02C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 -705,87C 
350-COTA DAF-D 0000850 13011 9.616,40D 
350-COTA DAF-D 0000850 13011 —88,97D 

0812 Saldo Parcial '02.222,30C 
1212 	- 831-ICMS 0000350 14011 —7.222,23C 

831-ICMS 0000350 14011 '.249,11C 
111-TRF AUTORIZADA 0013099 11035 18.888,92D 
111-TRF AUTORIZADA 0013100 11035 83.333,38D 

1212 Saldo Parcial 8.471.34C 
1312 83l-ICMS 0000350 14011 21.666,71C . 
1312 

831-ICMS 
Saldo Parcial 

0000350 14011 3.747,33C 
33.885,38C 

1412 111-TRF AUTORIZADA 0013127 11035 13.554,15D 
111-TRF AUTORIZADA 0013128 11035 20.331,23D 

1412 Saldo Parcial 0,00C 
1912 831-ICMS 0000350 14011 12.398,46C 
1912 Saldo Parcial 12.398,46C 
2012 952-FPE-FPM 0000350 14011 50.246,38C 
2012 952-FPE-FPM 0000350 14011 35.713,70C 

952-FPE-FPM 0000350 14011 1.575,29C 
831-ICMS 0000350 14011 37.195,38C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 4.692,86C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 300,73C 
953-IPI-EXP 0000350 14011 307,16C 
350-COTA DAF-D 0000850 13011 4.096,99D 
350-COTA DA.F-D 0000850 13011 37,90D 

2012 Saldo Parcial 138.295,07C 
2112 2012 229-TRANSFERENCIA 0006792 11035 '82.792,75D 

2012 229-TRANSFERENCIA 0010736 11035 '55.195,16D 
2112 Saldo Parcial 307,16C 
2712 831-ICMS 0000350 14011 21.316,71C 
2712 Saldo Parcial 21.623,87C 
2812 831-ICMS 0000350 14011 63.950,14C 

952-FPE-FPM 0000350 14011 37.133,62C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 26.393,52C 
952-FPE-FPM 0000350 14011 1.164,18C 
953-IPI-EXP 0000350 14011 1.238.23C 
954-ICMS-DESON 0000350 14011 1.489,67C 

. 952-FPE-FPM 
952-FPE-FpM 

0000350 
0000350 

14011 
14011 

2.788,11C 
178,67C 

831-ICMS 0000350 14011 6.089,79C 
350-COTA DAF-D 0000850 13011 2.434,08D 
350-COTA DAF-D 0000850 13011 22,52D 
229-TRANSFERENCIA 0006792 11035 92.102,05D 
229-TRANSFERENCIA 0010736 11035 61.401,36D 

3112 Saldo Final 6.089,79C 

• orttinua. 
3/15 Sai 	F5/17 Tela Ant. 	F7/19 Pag.Ant. 	F8/20 Prox.Pag. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro CEP 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTËRIO 
(FUNDEF) 

BALANÇO GERAL 
. 	 Exercício Financeiro 

2006 

Contas de Gestão - IN-TCM/CE n. °  03197 
Xl - Alterações das Normas que Regulam a Gestão 

0 
$ 



• 	- - 	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

jEstado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-15 CGF: 06.920.276-1 

3- 

DECLARACÃO 

DECLARAMOS perante o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, em 

cumprimento ao disposto no inciso XI do Art. 4. 0  c/c inciso II do Art. 70  da Instrução 

Normativa n.° 03/97-TCM/CE, que a Administração Municipal de Lavras da 

Mangabeira/CE no exercício financeiro 2006, não promoveu alterações das normas 

que regulam a gestão do FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (FUNDEF). 

Paço do Poder Executivo Municipal de Lavras da Mangabeira - Estado do Ceará 

Em, 31 de dezembro de 2006. 

INEZED 	dOPfN11'EIRO 
Secretária de Educação 
CPF: 352.770.504-00 

0 
4' 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor Meceno, 78 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNPJ: 07.609.62110001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUN 0FF) 

BALANÇO GERAL 
Exercício Financeiro 

r 

	 2006 

ri 

Contas de Gestão - IN-TCMICE n. °  03197 
XII - Demonstrativos de Receitas e Despesas do mês de DEZEMBRO 

1 



,-1 

Q 
o c' 
o o 

o 

a 
c 

0 

Cri O 

U) 

o 

a' 

a' 
o 

« O) 
c: -o 

w w 

(O 
2O 

-1--' 

CD W 
«(3! 
E W 

(O 

NI O 
l-1 > 

o ' 
(ri 

o c 
o o 

o 

Ç\O 

CL E 
• 	 4 

	

lail 	1 

LT 

ai 
lEI 

« 
w 

	

I i 	 1 	 1 

w 

« 

	

ri, 	 1 

ui 

CD 

ct 

LLJ 

en 

o 	 cá 

1 	 « 

:.: 

1 

o 

CA 

-4 
r•) 

o 
L) U 



C3 
ix 

w 

z 

CL 
ix 

o a 

l (O 
a 
Lii 

N 
Lii 
z 
SI 

O, 

a 
(1) 

a 

w 
E 
-J 

w  

ti-

aix 

001 
oo 

w 

L&. 

_1 

1- 
z 
w 

à. 	 çn 

C2 
a 
ix 

o 
1.) 

1- 
: 

la 
ci 
ci 

ix 
1- 

E 

EI . 
> 
tj 

a 	i 	- 	• 
co 

1 Ir) 
O 

(5) 	1 

01 

1 	-• 

'O 
('4 
C.J 

o' o 
,-1 

01 

lu 

ix 

Lii 	1 

a 
z 

(,IJ,  

Li.. 

Li.. 

I  

o 

L, 	

1 	 1 

ai O 

O 

WI 1 a 
w 

rui 
EWI  

a 
o 

1-4 
ix 

MOI 
1-1>1  

• 

ix 
O 

- w 
O, 

LflI 
CD c co 

o 
zi o 

uai O 

10 

Lu 
Li 

Z 

 

z 

0 



00 
00 
C) ri 	 : 

ci 
CII 
•- ia 

ci 

• 11 :9: 

o 	i 	- 

-o 1 -- -- •:}} 
: 1.-.  

ia 

-o' 
o: 

Ot 

w 

-1 	1 
(ci 

ÓLII 
1i 

	

ia 	 1 
ui 

' 

1 - - - 

	

ttnl 	 ii 
EWI 

ci 1 

NOI 

o — 

- - - : 

	

ia 	1 
ci  
ci o 1 
2 	1 

vi 
Lr4i 

Li 

Wi 

Li 

i Xi 
liul 

ILi 

ii 

o 
1-4 

w 
2 
'-4 

IX 
Co 
ci 1-
IX 

11 

ci 
Lii 

Lii 
Z 
'-4 

(o 
o 
o, 

ci 
'-4 

w 
E 
-J 

w ci 
ciIX 

'-4 
ci Lii 

( 	,-,r 
'1. 2 = 

c ci 

« 
o 
ci 
2 
-ix 
2 
IX 
w 
Li 

lo 
1 - 
1-o 

«o 
Lii 

ia 
-.- -4-' 

ci C 

Lii 



cio 1 	 : 

LIJ 

cn 

CI 

Í 	 C2 

Li- 

11 	 Í cq 

co 

00 	 1 

ii*HJI - LLJ  

LÁ- 	 LL 

1 	 1 	 1 
-CDu 	 -' 	- 	 — 	-. — -. — 	 - 	 — 	 o 	' 	 - -t. — 
Ø - ' 
-mi 

:« o 
IuI  

	

w 	 w 	 Li 	 Li 
1 	 w 	 w 	 w 	 w 

ci 	 --- 	------ '- 
UI 	 1-1 	 '-4 

rol 	 -z  

	

 Li 	 Li 	 Li 	 , 	 Li 

	

O 	 Li 	 Li 	 Li 
- ----- 	- Li 	 Li -' - Li 	 Li 

Cv c: 	 co 9 co 
o 

çr 

	

o 	 o 	 o 	 o 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

Estado do Ceará 

Rua Monsenhor 11eceno, 73 - Centro - CEP: 63.300-000 
CNP3: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO 
(FUN 0FF) 

BALANÇO GERAL 

• 	 Exercício Financeiro 
2006 

Contas de Gestão - 1N-TCM/CE n.° 03197 
XIII - Demonstrativos Complementares 

Ô 

ii 
1 


